- 1 -

陕知发„2019‟55 号

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区知识产权主管部门，

局各直属单位，各有关单位：

按照国家知识产权局《关于组织开展第十三届中国专利周

活动的通知》（国知发运字„2019‟53 号）工作部署，为进一步

促进知识产权运用，提高知识产权质量效益，加大知识产权宣

传力度，我局定于 2019年 11 月 30 日—12 月 6日在全省开展中

国专利周陕西地区活动。

- 2 -

本届中国专利周陕西地区活动围绕“知识产权助推实体经

济高质量发展”主题，以知识产权运用促进为主线，立足推动

产业创新，服务实体经济发展，结合省内各市（区）工作实际，

制订专利周活动方案（见附件），安排了服务对接、培训交流、

宣传宣讲等方面活动。现就做好相关工作通知如下。

要把中国专利周活动作为有效

融合知识产权工作资源提高知识产权工作能力，服务市场主体、

创新主体，宣传知识产权文化的有利契机，围绕专利周主题，

结合本地实际，精心策划组织一项或多项专题活动，取得实效。

要围绕中国专利周主题，抓好

活动方案落实。以制造业为重点，聚焦创新主体需求，发动社

会力量，策划有针对性的服务对接和展示交易活动，促进知识

产权运用。确保各项活动重点突出、措施得当、效果明显。

要拓宽宣传渠道，发挥传统媒

体优势，充分利用网络新媒体平台，及时组织报道，挖掘活动

亮点，传播知识产权文化，提高中国专利周宣传效应。

中国专利周活动结束后，各市

（区）及时总结报告活动情况，于 12 月 12前报省知识产权局。

总结材料应数据具体，内容充实。

特此通知。

- 3 -

附件：第十三届中国专利周陕西活动方案

                                陕西省知识产权局

                                2019 年 11月 12 日

联系人： 马淑阳，029-63916862

邮  箱： SXZLGLC@126.COM

- 4 -

附件

为进一步促进知识产权运用，提高知识产权质量效益，做

好知识产权宣传工作，按照国家知识产权局《关于组织开展第

十三届中国专利周活动的通知》（国知发运字„2019‟53 号）

安排部署，结合我省知识产权工作实际，制订本方案。

知识产权助推实体经济高质量发量

2019 年 11 月 30日—12 月 6日

主要活动安排在专利周期间进行，部分活动根据实际情况

适时开展，各项活动突出“中国专利周”品牌。

（一）服务对接活动

1.举办知识产权金融服务对接会

内容： 11 月 29 日，省知识产权局联合相关单位举办知识

产权金融服务对接会。主要有工作政策宣讲，知识产权质押贷

款产品推介与项目签约，知识产权金融服务主题报告，《陕西省

知识产权金融服务指南》发布等。

- 5 -

2.举办通信及智能仪表知识产权产业联盟成立大会暨项目

路演活动

内容：12 月上旬，西安高新区举行通信及智能仪表知识产

权产业联盟成立大会。大会为联盟理事长单位授牌，组织主题

演讲，举行通信及智能仪表领域专利技术路演活动等，以促进

技术、服务与资本有效对接，持续推动西安高新区硬科技产业

专利转化，加快高价值专利运营。

3.开展知识产权服务活动

内容：专利周期间，各市（区）知识产权主管部门组织动

员社会服务机构，结合主题教育，开展各类知识产权“进企业、

进学校、进园区、进社区”活动，走访企事业单位，开展调查

研究工作，收集企事业单位和发明人知识产权服务需求信息，

开展咨询培训与业务对接等服务。

（二）工作促进会议

4.召开全省知识产权示范众创空间工作会

内容：召集我省前三批知识产权示范众创空间，研讨促进

众创空间发展，推进大众创业、万众创新相关政策措施，支持

众创空间做好创业服务，开展专利布局，高效转化知识产权成

果。为我省第三批知识产权示范众创空间授牌。

5.汉中航空装备制造业专利导航培训恳谈会

内容：12 月上旬，到汉中航空装备制造业知识产权密集型

- 6 -

企业走访调研，了解企业知识产权工作中存在的问题。12 月 2

日—12 月 3日，召开汉中航空装备制造业专利导航培训恳谈会，

宣讲知识产权工作政策，开展专利导航项目培训，推动航空制

造产业高质量发展。

6.商洛市专利挖掘与保护座谈会

内容：专利周期间，召开专利挖掘与保护座谈会。在商南、

丹凤等地园区、企业，发放专利保护调查问卷，开展知识产权

专题调研，了解企业知识产权贯标情况，组织服务对接活动，

增强企业创新意识和知识产权管理能力，协调解决企业知识产

权工作中存在的问题。

7.咸阳市电子商务中心知识产权座谈会

内容：座谈交流相关电子商务平台知识产权保护基本情况

和相应作法，交流《电子商务法》正式施行后电子商务中心面

对电子商务领域知识产权侵权纠纷的应对措施，向各电商中心

赠送《电子商务知识产权保护手册》。

8.咸阳县域主导产业知识产权培育项目验收会

内容：组织 2018年度咸阳市部分县域主导产业知识产权培

育项目验收，总结项目实施成效，探索知识产权推动经济转型

升级新路径，实现县域产业实体经济与知识产权的良性互动。

    （三）培训活动

9.全省知识产权试点示范工作培训班

- 7 -

内容：11 月 25 日—27 日，省知识产权局在西安举办全

省知识产权试点示范工作培训班。指导全省各市县区积极适

应机构改革后新的管理体制和运行机制，提高各级知识产权

管理人员工作能力和水平，推进我省区域知识产权试点示范

建设工作。

10.知识产权助力军民融合企业发展培训会

内容：西安经开区举办知识产权助力军民融合企业发展培

训会。面向兵器基地内涉军、军转民、民进军企业组织知识产

权培训，促进保军转民、寓军于民，加快产业升级，助推实体

经济高质量发展。

11.专利快速预审业务培训会

内容： 12 月 5日，（中国（西安）知识产权保护中心举

办专利快速预审业务培训会。针对保护中心备案主体和知识产

权代理机构，培训专利申请快速预审业务，内容包括预审业务

流程、企业备案流程及管理、申报常见问题及注意事项等，帮

助创新主体了解专利快速预审业务，保证专利预审的服务质量

和预审质量。

11.举办全省商标侵权纠纷及应对专题培训班

内容：11 月 28日，陕西省知识产权服务中心举办专题培训

班，内容包括商标申请、商标使用、商标纠纷类型及应对，具

体商标品牌维权的典型案例及热点问题等，帮助学员掌握商标

- 8 -

基础知识，帮助企业树立商标品牌意识及商标维权意识，维护

商标权人的合法权益。

12.榆林市专利行政执法培训班

内容：榆林市举办专利行政执法培训班。围绕专利行政执

法相关法律知识、假冒专利查处、专利行政执法实务等，邀请

专家进行专业辅导和案例分析，培训对象包括各县（区）科技

局分管领导、专利执法人员、业务骨干等。

13.渭南市知识产权工作能力提升培训会

内容：渭南市举办知识产权工作能力提升培训会，内容主

要包括专利、商标和地理标志等知识产权有关政策解读，知识

产权保护理论与实践等，以提高全市知识产权行政管理人员业

务能力，更好推动知识产权工作高质量发展。

14.咸阳市中医产业高质量发展专题培训

内容：从行业现状、发展方向、发展路径、具体发展措施、

相关政策制定建议等，研究进一步开展咸阳市医药产业培育发

展，从而实现医药产业的大跨步发展。

15.陕西科研组织知识产权贯标内审员培训会

内容：12 月 5日-6 日，面向省内科研组织中从事知识产权

和科技管理的人员及研发人员进行培训，内容有《科研组织知

识产权管理规范》解读、贯标认证工作介绍、知识产权管理体

系构建与文件编写、内部审核、管理评审和认证实务等。

- 9 -

16. 延安市涉农知识产权培训班

内容：12 月 4日，在延长县举办 2019 年县市区知识产权业

务培训班，加强各县市区知识产权人才队伍建设，打造一支素

质高、业务强的知识产权管理人员队伍；增强涉农企业核心竞

争力，全面提升企业知识产权创造、运用、保护、服务能力。

（四）知识产权保护活动

17.开展 2019 年秋季地理标志专项整治

内容：为进一步规范地理标志专用标志使用，有效打击地

理标志侵权违法行为，增强全社会地理标志保护意识，省知识

产权局在全省范围内组织开展秋季地理标志保护工作。重点针

对瓜果蔬菜、粮食油料、畜禽蛋、水产品、茶叶、加工食品和

酒水饮料等与人民群众密切相关的地理标志类别，指导各市区

开展专项整治和日常巡查，加强保护监督和执法指导，大力净

化市场环境。

18.开展全省知识产权执法活动

内容：各市（区）管理部门组织组织开展为期一周的专项

执法活动，重点打击侵犯商标、专利、地理标志知识产权等违

法行为，落实知识产权执法“铁拳”行动，加大知识产权保护

力度，努力营造良好的知识产权氛围。

19.组织商洛市专利法律法规考试

内容：商洛市知识产权局组织对各县区市场监管执法人员

- 10 -

和部分企业负责人、专利管理专员进行《专利法》业务测试，

以考代训，提高企业专利保护意识和执法人员执法水平。

（五）宣传宣讲活动

20.举办 2019 年杨凌示范区发明专利创新创意大赛

内容：12 月 6 日，杨凌示范区知识产权局、中国杨凌农业

知识产权信息中心等单位，联合举办 2019年杨凌示范区发明专

利创新创意大赛（决赛）及颁奖仪式，以提高社会公众的知识

产权意识，激发广大企业、大学生以及科研工作者的创新意识

和热情，服务杨凌创新型城市建设。

21.开展中国专利周知识产权宣传活动

围绕本届中国专利周主题和主要活动，拓宽宣传渠道，各

市（区）知识产权主管部门组织开展多种方式现场和线上宣传

活动，向社会公众普及知识产权知识，扩大知识产权影响力，

营造尊重知识、鼓励创新、保护知识产权的良好社会氛围。

- 11 -

- 12 -

陕西省知识产权局办公室              2019年 11月 19日印发